
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Assegnazione delle risorse umane nella struttura Corpo di Polizia Metropolitana. Riconferma  
dell’incarico di “Responsabile di Sezione”. 

 

IL COMANDANTE 

 

PREMESSO 
CHE con Decreto Sindacale n. 4 del 22.01.2024 è stato rimodulato l’assetto organizzativo e approvata la nuova 
macrostruttura e funzionigramma della Città Metropolitana di Messina, con decorrenza dal 1 febbraio 2024; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n.622 del 19.02.2024 è stato assegnato il personale alle  Direzioni, 
Servizi dell'ente ed al Corpo di Polizia Metropolitana in attuazione al Decreto Sindacale n. 4 del 22.01.2024; 
CHE con Determinazioni Dirigenziali della I Direzione “Servizi legali e del personale”- “Servizio gestione 
giuridica del personale” “Ufficio programmazione acquisizione personale” numerate: 
878,879,880,881,882,883,884,885,886,887,888,889 e 890 tutte emesse in data 05.03.2024 ed aventi per 
oggetto: ”Modifica del profilo professionale…Omissis… , i nominativi del personale interessato verranno 
esplicitati quali “Operatori Esperti di Vigilanza” nelle sezioni in cui risulteranno allocati; 
RITENUTO CHE, per il perseguimento degli obiettivi del Corpo di Polizia Metropolitana, per garantire la piena 
funzionalità gestionale ed amministrativa della struttura, occorre procedere all’assegnazione   del personale 
nelle Sezioni, caratterizzate da specifica competenza per materia, prodotto e attività; 
CHE, occorre individuare, tra i dipendenti assegnati, i Responsabili delle Sezioni del Corpo ai sensi dell'art. 25 
del CCDI comma 2 lett. A) e degli artt.20 e 23 del vigente Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, per 
meglio rendere funzionale la struttura in cui essa si articola in base ai compiti assegnati; 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Regolamento dell'Area delle Elevate Qualificazioni dell'Ente; 
VISTO il vigente CCDI per il personale di qualifica non dirigenziale della Città Metropolitana di Messina; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
VISTO lo Statuto dell'Ente; 
VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 del 02.03.2023 relativo al conferimento incarico di Responsabile del Servizio 
“Corpo di Polizia Metropolitana” , con contestuale attribuzione di posizione organizzativa ai sensi dell’ art. 8 

1381 22/03/2024

1260 26/03/2024



 

 Pagina 2 

 

del vigente Regolamento dell’ area delle Posizioni Organizzative e nomina di Comandante del Corpo,  al dott. 
Giovanni Giardina; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 44 del 29.02.2024 relativo alla proroga della Convenzione sottoscritta in data 
1.3.2023, ex art.23 del Ccnl  16.11.2022, per utilizzo a tempo parziale, da parte della Città Metropolitana di 
Messina, del funzionario di polizia locale dott. Giovanni Giardina, Funzionario E.Q., posizione economica D6, 
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Messina, per n° 18 ore settimanali, sino al 30 Maggio 2024; 
VISTO il Decreto Sindacale n.62 del 21.03.2024 relativo alla proroga dell’incarico di Responsabile del Servizio 
“Corpo di Polizia Metropolitana” , con contestuale attribuzione di Elevata Qualificazione ai sensi dell’ art. 8 
del vigente Regolamento dell’ area delle Posizioni Organizzative e nomina di Comandante del Corpo,  al dott. 
Giovanni Giardina; 
 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

ASSEGNARE i sottoelencati Agenti di Polizia Metropolitana  e personale amministrativo, in atto in servizio, alle 

Sezioni del Corpo: 

SEZIONE AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA: 

GIANNETTO Chiara - Istruttore contabile  

LOMBARDO Roberto – Ispettore Superiore 

IANNI Giuseppe - Operatore esperto in supporto amministrativo 

MICELI Antonino -  Operatore esperto in supporto amministrativo 

 

SEZIONE COMANDO:  

MARCHELLO Giuseppe -  Sostituto Commissario   

BITTO Giuseppe – Ispettore Superiore  

CARUSO Francesca -  Ispettore Superiore 

RETTI Pasquale - Operatore esperto in supporto amministrativo 

VERSACI Tiziana - Operatore esperto in supporto amministrativo 

GILETTO Giovanni - Operatore esperto tecnico 

ROMEO Carmelo - Operatore esperto tecnico 

 

SEZIONE POLIZIA STRADALE:  

D’ARRIGO Concetta – Sostituto Commissario 

GULLETTA Francesco – Ispettore Superiore 

MAZZA Gaspare - Ispettore Superiore 

FRATANTARO Carmelo – Operatore Esperto di Vigilanza 

GIANNETTO Gaetano – Operatore Esperto di Vigilanza 

MAGAZZU’ Gaetano – Operatore Esperto di Vigilanza 

 

SEZIONE POLIZIA SPECIALISTICA ITTICO-VENATORIA-AMBIENTALE: 

RUGGERI Giovanni – Sostituto Commissario  

CELONA Maria – Assistente Capo 

BALSAMA’ Giuseppe – Operatore Esperto di Vigilanza 

D’ONOFRIO Maurizio – Operatore Esperto di Vigilanza 



 

 Pagina 3 

 

GUGLIOTTA Francesco – Operatore Esperto di Vigilanza 

MONDELLO Santi – Operatore Esperto di Vigilanza 

SCANDURRA Leonardo – Operatore Esperto di Vigilanza 

RANERI Agostino - Operatore Esperto di Vigilanza 

RANDAZZO Antonio Guido – Operatore Esperto di Vigilanza 

TRICOMI Matteo – Operatore Esperto di Vigilanza 

 

SEZIONE PROCEDURE SANZIONATORIE: 

CASUBOLO Caterina – Sostituto Commissario 

ANSALDO PATTI Adele - Ispettore Superiore 

PERDICHIZZI Santa – Ispettore Superiore 

NASCE’ Giuseppe – Istruttore amministrativo 

ADORNO Mario - Operatore esperto in supporto amministrativo 

CALARCO Giovanni - Operatore esperto in supporto amministrativo 

CANDIANO Santi - Operatore esperto in supporto amministrativo 

GALLETTA Giacomo - Operatore esperto in supporto amministrativo  

GULLOTTI Dario - Operatore esperto in supporto amministrativo 

RISITANO Giovanni - Operatore esperto in supporto amministrativo 

 

SEZIONE POLIZIA GIUDIZIARIA: 

FOTIA Pietro Sostituto Commissario 

ADAMO Palma – Ispettore Superiore  

ARITO Luigi – Ispettore Superiore 

CELI Francesco – Ispettore Superiore 

CANTIO Giovanni – Assistente Superiore  

FALCONE Giovanni – Assistente Capo  

FUCILE Santo – Assistente Superiore  

PANARELLO Antonio – Assistente Superiore 

SIGILLO Francesco – Assistente Superiore  

GANGEMI Antonino - Operatore esperto in supporto amministrativo  

MANGANO Rosario - Operatore esperto in supporto amministrativo 

PUGLISI Maurizio - Operatore esperto in supporto amministrativo; 

 

SEZIONE POLIZIA AMMINISTRATIVA: 

COLOMBO Giovanni – Sostituto Commissario 

BRUNO Domenico – Ispettore Superiore 

CURRO’ Antonino – Ispettore Superiore 

TODARO Francesca – Assistente Superiore 

BONANNO Santi -  Assistente Superiore 

SCIONTI Antonino - Operatore esperto di Vigilanza 

TIANO Alfio – Operatore Esperto di Vigilanza 

 

SEZIONE CONTENZIOSO: 

SOTTILE Giovanna – Sostituto Commissario  



 

 Pagina 4 

 

SABBATINO Donatella – Istruttore amministrativo 

 

DARE ATTO che eventuali spostamenti di personale succitato all’interno delle Sezioni sarà adottato con 

disposizione di servizio; 

CONFERMARE, ai sensi dell’art.20 CCDI 2023-2025 comma c) punto I°, la titolarità della Sezione 

Amministrativa Finanziaria all’Istruttore Contabile GIANNETTO Chiara, in prosecuzione del precedente 

incarico assegnato  con Determinazione Dirigenziale n.1438 del 21.4.2023; 
CONFERMARE, ai sensi dell’art.25 CCDI 2023-2025 comma 2 lett.) A al sottoelencato personale, in 
prosecuzione del precedente incarico, assegnato  con Determinazione Dirigenziale n.1438 del 21.4.2023; 
Sostituto Commissario MARCHELLO Giuseppe, Responsabile Sezione Comando; 
Sostituto Commissario D’ARRIGO Concetta, Responsabile Sezione Polizia Stradale; 
Sostituto Commissario RUGGERI Giovanni, Responsabile Sezione Specialistica Ittico-Venatoria-Ambientale; 
Sostituto Commissario CASUBOLO Caterina, Responsabile Sezione Procedure Sanzionatorie; 
Sostituto Commissario FOTIA Pietro, Responsabile Sezione Polizia Giudiziaria; 
Sostituto Commissario COLOMBO Giovanni, Responsabile Sezione Polizia Amministrativa; 
Sostituto Commissario SOTTILE Giovanna, Responsabile Sezione Contenzioso. 

DARE ATTO che, con la superiore conferma, i dipendenti come sopra individuati continuano ad assumere la 
qualifica di Sostituto Commissario, tranne l’Istruttore Contabile Chiara Giannetto, e devono fregiarsi del 
relativo grado, come disposto dal Regolamento vigente del Corpo; 
TRASMETTERE copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 59 del vigente Regolamento degli 
Uffici e dei Servizi nonché, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza, a: 
- al Sindaco Metropolitano; 
- al Segretario Generale; 
- alla VII Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”, per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio; 
- alla I Direzione “Servizi Legali e del Personale" – Servizio Gestione giuridica del personale; 
- alla II Direzione“Servizi finanziari e tributari" – Servizio Gestione economica del personale; 
- al Servizio Programmazione, Performance e processi organizzativi; 
- ai dipendenti interessati. 
DARE ATTO CHE: 
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente atto; 
il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Giovanni Giardina. 

Recapiti:  090/7761525 -  email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it  

pec:  protocollo@pec.prov.me.it 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

 

                                                                                                                                  IL Comandante  
          dott. Giovanni Giardina 
                                                                                                                                 (firmato digitalmente) 
 

 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

